

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากกรตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อ 25.3 และข้อ 26 เกี่ยวกับความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีคดีฟ้องร้องที่ยังไม่ทราบผล และสัญญาสำคัญทางธุรกิจที่อยู่ระหว่างการสรุปในรายละเอียด ผลสุดท้ายของคดีฟ้องร้องและข้อสรุปของสัญญาสำคัญทางธุรกิจดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ และบริษัทไม่ได้ทำการปรับปรุงที่อาจมีขึ้นในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้เสนอรายงานอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องเหล่านี้

บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

### ประสิทธิ์ เยื้องศรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4174

กรุงเทพมหานคร

15 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

## บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	56,102,917	50,183,813	21,755,438	5,463,811
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	42,360	42,360	42,360	42,360
เงินลงทุนระยะสั้น	11 2,891	502,312	1,802	501,234
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12 38,264,721	36,810,522	8,712,306	8,110,689
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27 147,000	147,000	200,000	3,000,000
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	14,636,404	11,251,975	18,621	20,426
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	7,621,602	8,141,389	211,569	169,232
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	6,758,162	5,509,182	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13 9,724,935	10,089,763	54,081	66,536
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>133,300,992</b>	<b>122,678,316</b>	<b>30,996,177</b>	<b>17,374,288</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน	22,955	27,696	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	11 269,068	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	14 -	-	183,178,264	178,678,264
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	14 19,623,922	18,174,762	16,327,908	16,327,908
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	325,211	325,211	240,741	240,741
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	751,650	760,473	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15 149,521,785	143,688,352	1,636,910	1,708,040
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16 137,613,938	139,745,965	880,693	1,224,493
ค่าความนิยม	11,403,094	11,403,094	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17 4,925,537	5,375,822	-	99,126
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,359,316	6,780,769	147,539	149,864
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>331,816,476</b>	<b>326,282,144</b>	<b>202,412,055</b>	<b>198,428,436</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>465,117,468</b>	<b>448,960,460</b>	<b>233,408,232</b>	<b>215,802,724</b>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้น		56,311,399	37,571,675	35,362,077	16,980,391
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	18	96,362,515	98,514,397	2,436,890	2,814,034
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ					
เงินกู้ยืมระยะยาว	19	24,509,677	20,653,960	22,998,182	19,165,857
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		18,431	5,629	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20	4,957,515	4,098,147	591,858	509,323
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>182,159,537</b>	<b>160,843,808</b>	<b>61,389,007</b>	<b>39,469,605</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว	19	61,912,098	60,490,046	8,168,869	12,119,200
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17	2,020,064	1,995,052	2,184	-
หนี้สินภายใต้สัญญาและใบอนุญาตให้ดำเนินการ	21	73,957,153	77,652,487	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		2,037,394	1,982,115	567,904	555,044
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	22	12,392,742	14,269,013	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>152,319,451</b>	<b>156,388,713</b>	<b>8,738,957</b>	<b>12,674,244</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>334,478,988</b>	<b>317,232,521</b>	<b>70,127,964</b>	<b>52,143,849</b>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
หมายเหตุ	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	23			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ : 33,368,655,464 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้				
หุ้นละ 4 บาท	133,474,622	133,474,622	133,474,622	133,474,622
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ : 33,368,195,301 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้ว				
หุ้นละ 4 บาท	133,472,781	133,472,781	133,472,781	133,472,781
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	26,384,073	26,384,073	26,384,073	26,384,073
กำไรสะสม				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	282,498	282,498	282,498	282,498
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(28,439,141)	(27,287,553)	3,140,916	3,519,523
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(1,743,563)	(1,799,588)	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	129,956,648	131,052,211	163,280,268	163,658,875
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	681,832	675,728	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	130,638,480	131,727,939	163,280,268	163,658,875
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	465,117,468	448,960,460	233,408,232	215,802,724

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม (ปรับปรุงใหม่)		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ โทรศัพท์และบริการอื่น	28,763,478	24,717,774	2,153,924	2,377,074
รายได้จากการขายสินค้า	3,693,270	4,295,886	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>32,456,748</b>	<b>29,013,660</b>	<b>2,153,924</b>	<b>2,377,074</b>
ต้นทุนขายและการให้บริการ				
ต้นทุนการให้บริการ	21,299,448	17,846,751	1,122,742	1,165,207
ต้นทุนขาย	3,855,522	4,385,037	-	-
<b>รวมต้นทุนขายและการให้บริการ</b>	<b>25,154,970</b>	<b>22,231,788</b>	<b>1,122,742</b>	<b>1,165,207</b>
กำไรขั้นต้น	7,301,778	6,781,872	1,031,182	1,211,867
รายได้อื่น	22 2,463,868	371,465	459,079	590,329
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4,910,868)	(3,571,047)	(180,359)	(195,246)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(3,577,592)	(2,974,597)	(800,390)	(710,122)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(1,600,192)	(207,711)	(197,285)	(3,401)
ต้นทุนทางการเงิน	8 (2,080,451)	(1,271,528)	(589,524)	(633,420)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	14.2 1,795,733	3,299,297	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(607,724)	2,427,751	(277,297)	260,007
ภาษีเงินได้	9 (537,753)	(277,283)	(101,310)	(106,118)
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>	<b>(1,145,477)</b>	<b>2,150,468</b>	<b>(378,607)</b>	<b>153,889</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุน				
ภายหลัง :				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ				
หลักทรัพย์เพื่อขาย	56,051	-	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(26)	14	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(1,089,452)</b>	<b>2,150,482</b>	<b>(378,607)</b>	<b>153,889</b>
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(1,151,588)	2,161,506	(378,607)	153,889
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,111	(11,038)	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>	<b>(1,145,477)</b>	<b>2,150,468</b>	<b>(378,607)</b>	<b>153,889</b>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(1,095,563)	2,161,520	(378,607)	153,889
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,111	(11,038)	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(1,089,452)</b>	<b>2,150,482</b>	<b>(378,607)</b>	<b>153,889</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	10			
- ขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	(0.03)	0.09	(0.01)	0.01

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม										พันบาท
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่										
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
	กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรม										
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ทุนสำรองตามกฎหมาย	ขาดทุนสะสม	ของหลักทรัพย์เผื่อขาย	การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	ผลต่างจากการแปลงค่าเงินการเงิน	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวม	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	98,431,713	-	275,914	(22,362,876)	-	(1,806,543)	9,241	(1,797,302)	74,547,449	659,084	75,206,533
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	2,161,506	-	-	14	14	2,161,520	(11,038)	2,150,482
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559	98,431,713	-	275,914	(20,201,370)	-	(1,806,543)	9,255	(1,797,288)	76,708,969	648,046	77,357,015
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	133,472,781	26,384,073	282,498	(27,287,553)	-	(1,809,489)	9,901	(1,799,588)	131,052,211	675,728	131,727,939
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7)	(7)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(1,151,588)	56,051	-	(26)	56,025	(1,095,563)	6,111	(1,089,452)
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	133,472,781	26,384,073	282,498	(28,439,141)	56,051	(1,809,489)	9,875	(1,743,563)	129,956,648	681,832	130,638,480

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทูร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ				พันบาท
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	ทุนสำรองตาม		
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	กฎหมาย	กำไรสะสม	
หุ้นสามัญ				รวม	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	98,431,713	-	275,914	5,208,953	103,916,580
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	153,889	153,889
ยอดคงเหลือสิ้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559	98,431,713	-	275,914	5,362,842	104,070,469
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	133,472,781	26,384,073	282,498	3,519,523	163,658,875
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(378,607)	(378,607)
ยอดคงเหลือสิ้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	133,472,781	26,384,073	282,498	3,140,916	163,280,268

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้



## บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	(ปรับปรุงใหม่)				
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	24	(8,430,601)	1,978,928	(1,081,964)	(399,927)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>					
เงินสดที่มีภาระผูกพันลดลง		4,742	532,557	-	510,795
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น		499,426	-	499,432	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	27	(8,505,233)	(8,143,429)	(12,062)	(14,008)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(523,212)	(9,426,478)	(4,545)	(1,762)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	14	-	-	(4,500,000)	(4,452)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	14	(35,600)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	11	(213,010)	-	-	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27	-	-	3,750,000	6,395,000
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		13,393	4,010	3,691	-
เงินปันผลรับ	27	391,870	387,788	391,870	387,788
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(8,367,624)	(16,645,852)	(821,614)	(96,639)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>					
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยซื้อหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(7)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27	-	-	420,000	1,750,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น		42,267,840	25,662,052	25,328,896	8,157,352
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม - สุทธิจากเงินสดจ่ายค่าคืนทุนการกู้ยืม	19	4,694,635	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27	-	-	(420,000)	(2,055,000)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น		(23,610,000)	(8,011,878)	(7,000,000)	(8,000,000)
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม	19	(629,982)	(610,852)	(133,691)	(138,449)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน		22,722,486	17,039,322	18,195,205	(286,097)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>		5,924,261	2,372,398	16,291,627	(782,663)
ยอดยกมาต้นงวด		50,183,813	10,590,382	5,463,811	2,193,900
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน		(5,157)	(9,726)	-	-
ยอดคงเหลือสิ้นงวด		56,102,917	12,953,054	21,755,438	1,411,237
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>					
รายการที่มีใช้เงินสดที่สำคัญมีดังนี้					
		ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
การซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยการทำสัญญาเช่าการเงิน		1,187.62	477.31	-	-
การซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งไม่ได้จ่ายชำระ		131,158.12	110,153.55	-	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 9 ถึง 39 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและดำเนินกิจการในประเทศไทย ที่อยู่ของบริษัทตามที่ได้จดทะเบียนไว้ตั้งอยู่ เลขที่ 18 อาคารทู ทาวเวอร์ ถนนรัชดาภิเษก แขวงจว้าง กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูล จึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่ากลุ่มกิจการ

ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะบริษัท ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะบริษัทที่นำเสนอนี้ได้รับการสอบทานแล้วแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

## 2. นโยบายการบัญชี

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอของงบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษ จัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้

## 2. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง งบการเงินรวม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การร่วมการงาน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสีย ในกิจการอื่น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) ได้ให้ความชัดเจนในหลายประเด็น ที่สำคัญดังต่อไปนี้

- ความมีสาระสำคัญ - กิจการไม่ควรรวมยอดหรือแยกแยะข้อมูลในรูปแบบที่ทำให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจรายการได้ลดลง หากเป็นรายการที่มีสาระสำคัญ จะต้องเปิดเผยข้อมูลให้เพียงพอเพื่ออธิบายผลกระทบที่มีต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงาน
- การแยกแยะรายการและการรวมยอด - รายการบรรทัดที่ระบุใน TAS 1 อาจจำเป็นต้องแสดงแยกจากกันหากเกี่ยวข้องต่อความเข้าใจฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการ นอกจากนี้ยังมีแนวปฏิบัติใหม่ของการใช้การรวมยอด
- หมายเหตุประกอบงบการเงิน - ยืนยันว่าหมายเหตุประกอบงบการเงินไม่จำเป็นต้องเรียงลำดับตามลำดับการแสดงผลรายการในงบการเงิน
- รายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่เกิดจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจะถูกจัดกลุ่มโดยพิจารณาว่าเป็นรายการที่จะถูกจัดประเภทใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลังหรือไม่ โดยแต่ละกลุ่มจะแยกแยะแสดงเป็นรายการบรรทัดแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการแก้ไขโดยให้ทางเลือกเพิ่มในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าหรือบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีส่วนได้เสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เพิ่มเติมจากเดิมที่ให้ใช้วิธีราคาทุน หรือวิธีมูลค่ายุติธรรม (เมื่อมีการประกาศใช้) ทั้งนี้การเลือกใช้นโยบายบัญชีสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภท (บริษัทย่อย การร่วมค้า หรือบริษัทร่วม) เป็นอิสระจากกัน โดยหากกิจการเลือกที่จะเปลี่ยนมาใช้วิธีส่วนได้เสียจะต้องทำโดยปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง

## 2 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 2.2 มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 และเกี่ยวข้องกับกลุ่มกิจการมีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ 1) ให้ทางเลือกเพิ่มสำหรับกิจการที่ไม่ใช่กิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุนที่มีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน โดยในการบันทึบบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสียในเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุนนั้น จะมีทางเลือกในการที่จะยังคงการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้านั้นๆ ใซ้อยู่ หรือจะถอดการวัดมูลค่ายุติธรรมออกและแทนด้วยการจัดทางการเงินรวมของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้านั้นๆ ใซ้อยู่ หรือจะถอดการวัดมูลค่ายุติธรรมออกและแทนด้วยการจัดทางการเงินรวมของบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจเฉพาะด้านการลงทุน และ 2) เพิ่มทางเลือกในการใช้วิธีส่วนได้เสียสำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือได้กำหนดให้มีความชัดเจนถึงความหมายของการอ้างอิงในมาตรฐาน ไปยัง “ข้อมูลที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล หรือที่อื่นในรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ว่ากิจการที่ใช้ประโยชน์ของข้อผ่อนปรนนี้จะต้องอ้างอิงจากการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ไปถึงยังรายงานอื่นที่มีข้อมูลดังกล่าวอย่างเฉพาะเจาะจง โดยที่ผู้ใช้งบการเงินต้องสามารถเข้าถึงรายงานอื่นที่มีข้อมูลนั้น ในลักษณะและเวลาเดียวกันกับการรายงานทางการเงินระหว่างกาล

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการปรับปรุงให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับ 1) ข้อยกเว้นในการจัดทำงบการเงินรวมว่าให้ใช้กับกิจการที่เป็นบริษัทใหญ่ชั้นกลางที่เป็นบริษัทย่อยของกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนด้วยเหมือนกัน และ 2) กิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนจะต้องนำบริษัทย่อยที่ไม่ใช่กิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุนและบริษัทย่อยดังกล่าวให้บริการหรือมีกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน มารวมในการจัดทำงบการเงินรวมด้วย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559) ได้กำหนดให้มีความชัดเจนมากขึ้นสำหรับ 1) การซื้อส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกันที่กิจกรรมของการดำเนินงานร่วมกันนั้นประกอบกันขึ้นเป็นธุรกิจ ให้ผู้ซื้อนำหลักการบัญชีของการรวมธุรกิจมาถือปฏิบัติ และ 2) ในกรณีที่ผู้ร่วมดำเนินงานมีการซื้อส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกันเพิ่มขึ้นนั้น ส่วนได้เสียเดิมที่มีอยู่ในการดำเนินงานร่วมกันจะไม่ถูกวัดมูลค่าใหม่ หากร่วมดำเนินงานยังคงมีการควบคุมร่วมอยู่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559) ได้มีการกำหนดให้ชัดเจนยิ่งขึ้นให้กิจการที่เป็นกิจการที่ดำเนินธุรกิจด้านการลงทุน ต้องเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ตามที่กำหนดใน TFRS 12 แม้ไม่ได้มีการจัดทำงบการเงินรวม

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการได้ประเมินและพิจารณามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้น ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

### 3. การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

### 4. การปรับงบการเงินย้อนหลัง

เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2558 TUC ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้รับอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 1800MHz จาก กสทช. เพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ เป็นระยะเวลา 18 ปี ในระหว่างปี พ.ศ. 2559 กลุ่มกิจการสามารถระบุด้านทุนทางตรงเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่งใบอนุญาต ซึ่งควรถือเป็นต้นทุนเริ่มแรกของใบอนุญาต

รายการปรับปรุงต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 มีดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	ตามที่รายงาน ไว้เดิม ล้านบาท	รายการปรับปรุง ล้านบาท	ตามที่ ปรับปรุงใหม่ ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559			
ต้นทุนการให้บริการ	17,833.31	13.44	17,846.75
ต้นทุนทางการเงิน	1,478.45	(206.92)	1,271.53

## 5. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

คณะผู้บริหารเป็นผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน คณะผู้บริหารได้พิจารณาส่วนงานดำเนินงานโดยใช้ข้อมูลภายในกลุ่มกิจการที่ผู้บริหารใช้ในการประเมินผลการปฏิบัติงานเป็นรายไตรมาส ระหว่างปี พ.ศ. 2560 คณะผู้บริหารได้เปลี่ยนหลักเกณฑ์ในการประเมินผลการปฏิบัติงานของกลุ่มกิจการ จึงได้เปลี่ยนแปลงการรายงานข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มกิจการประกอบด้วย

1. ทูมูฟ เอช
2. ทูออนไลน์
3. ทูวิชั่นส์

คณะผู้บริหารพิจารณาว่ากลุ่มกิจการดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทยเป็นส่วนใหญ่ ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มกิจการมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว ผลการปฏิบัติงานจะถูกประเมินจากกำไรก่อนภาษี ซึ่งเป็นข้อมูลที่เหมาะสมกว่าและสามารถเปรียบเทียบผลการปฏิบัติงานกับกิจการอื่นในกลุ่มอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง

ไม่มีลูกค้ารายใดรายหนึ่งเป็นลูกค้ารายใหญ่ เนื่องจากลูกค้าของกลุ่มกิจการมีลูกค้าจำนวนมาก ซึ่งได้แก่ผู้ใช้บริการทั้งภาคธุรกิจและผู้ใช้รายย่อยทั่วไป

## ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานรวม

## รายได้จากภายนอก

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2560
	ล้านบาท	ล้านบาท
ทูมูฟ เอช	24,170.86	20,775.14
ทูออนไลน์	5,865.37	5,770.17
ทูวิชั่นส์	2,420.52	2,468.35
รวม	32,456.75	29,013.66

## กำไรก่อนภาษีเงินได้ของส่วนงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2560
	ล้านบาท	ล้านบาท
ทูมูฟ เอช	(474.35)	846.17
ทูออนไลน์	701.72	2,334.13
ทูวิชั่นส์	(835.09)	(752.55)
รวม	(607.72)	2,427.75

## 5. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

## ทรัพย์สินของส่วนงาน

	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท
ทรมูฟ เอช	327,681.70	330,609.02
ทรูออนไลน์	108,680.07	90,175.52
ทรูวิชั่นส์	28,755.70	28,175.92
รวม	<u>465,117.47</u>	<u>448,960.46</u>

## หนี้สินของส่วนงาน

	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท
ทรมูฟ เอช	224,577.37	225,977.87
ทรูออนไลน์	98,763.28	80,988.09
ทรูวิชั่นส์	11,138.34	10,266.56
รวม	<u>334,478.99</u>	<u>317,232.52</u>

## 6. มูลค่ายุติธรรม

## 6.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ข้อมูลระดับที่ 1 : ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับที่ 2 : ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับที่ 1 ที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับที่ 3 : ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

## 6. มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

## 6.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มกิจการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560		31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	
	ข้อมูลระดับที่ 1 ล้านบาท	ข้อมูลระดับที่ 2 ล้านบาท	ข้อมูลระดับที่ 1 ล้านบาท	ข้อมูลระดับที่ 2 ล้านบาท
<b>สินทรัพย์</b>				
หลักทรัพย์เพื่อค้า				
• เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	1.91	-	1.91
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
• ตราสารทุน	269.07	-	-	-
ลูกหนี้อนุพันธ์ทางการเงิน	-	-	-	514.41
<b>หนี้สิน</b>				
เจ้าหนี้ออนุพันธ์ทางการเงิน	-	1,482.74	-	23.50

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560		31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	
	ข้อมูลระดับที่ 1 ล้านบาท	ข้อมูลระดับที่ 2 ล้านบาท	ข้อมูลระดับที่ 1 ล้านบาท	ข้อมูลระดับที่ 2 ล้านบาท
<b>สินทรัพย์</b>				
หลักทรัพย์เพื่อค้า				
• เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	1.80	-	1.80
<b>หนี้สิน</b>				
เจ้าหนี้ออนุพันธ์ทางการเงิน	-	10.78	-	21.55

## 6.2 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

หลักทรัพย์เพื่อค้าซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีคิดมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (“NAV”) ณ วันสิ้นสุดงวด ซึ่งเป็นข้อมูลที่เคยเผยแพร่ในตลาดตราสารหนี้แห่งประเทศไทย คำนวณโดยผู้จัดการกองทุนผู้ออกตราสารนั้น

อนุพันธ์ทางการเงินที่อยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์โดยใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด เช่น อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ที่ประกาศไว้ในแหล่งข้อมูลที่ประชาชนทั่วไปสามารถเข้าถึงได้ ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน



บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

7. กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานสามารถแยกตามลักษณะได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ปรับปรุงใหม่)			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย หนี้สงสัยจะสูญ	9,100.01	5,962.76	446.02	451.84
	456.80	338.51	37.79	53.31

8. ต้นทุนทางการเงิน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ปรับปรุงใหม่)			
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,441.90)	(1,099.28)	(570.15)	(610.94)
(ขาดทุน)กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(11.54)	(23.63)	0.43	(7.40)
ต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับใบอนุญาต	(597.50)	(136.33)	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่น	(29.51)	(12.29)	(19.80)	(15.08)
ต้นทุนทางการเงิน	(2,080.45)	(1,271.53)	(589.52)	(633.42)

9. ภาษีเงินได้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(62.45)	(304.33)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(475.30)	27.05	(101.31)	(106.12)
ภาษีเงินได้	(537.75)	(277.28)	(101.31)	(106.12)

10. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานส่วนที่เป็นของบริษัทคำนวณ โดยการหารกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก  
ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 จำนวน 33,368.20 ล้านหุ้น (พ.ศ. 2559 : 25,021.20 ล้านหุ้น)

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

11. เงินลงทุน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
ประเภทหุ้นเวียน	2.89	502.31	1.80	501.23
ประเภทไม่หุ้นเวียน	269.07	-	-	-
	<u>271.96</u>	<u>502.31</u>	<u>1.80</u>	<u>501.23</u>
<b>หุ้นเวียน</b>				
เงินฝากประจำ	0.97	0.97	-	-
หลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารหนี้	-	499.43	-	499.43
หลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุน	1.91	1.91	1.80	1.80
รวมเงินลงทุนระยะสั้น	<u>2.89</u>	<u>502.31</u>	<u>1.80</u>	<u>501.23</u>

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนระยะสั้นมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท	เฉพาะกิจการ ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560		
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	502.31	501.23
การจำหน่ายเงินลงทุน	(500.00)	(500.00)
ดอกเบี้ยรับ	0.57	0.56
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิธรรม	0.01	0.01
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นงวด	<u>2.89</u>	<u>1.80</u>

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
<b>ไม่หุ้นเวียน</b>				
หลักทรัพย์เพื่อขาย - ตราสารทุน	<u>269.07</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

หลักทรัพย์เพื่อขายถูกจำกัดการขายเป็นระยะเวลา 3 ปี จึงถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หุ้นเวียน

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

11. เงินลงทุน (ต่อ)

การวิเคราะห์เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
	ราคาทุน ล้านบาท	มูลค่ายุติธรรม ล้านบาท
หลักทรัพย์เพื่อขาย	213.01	213.01
บวก การปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม	-	56.06
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย	213.01	269.07

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม
	ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	-
ลงทุนเพิ่ม	213.01
การปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม	56.06
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	269.07

12. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
ลูกหนี้ ทรูศท.	750.02	685.29	750.02	685.29
ลูกหนี้การค้า	20,748.90	20,293.14	2,016.82	1,994.15
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 27)	7,962.00	7,873.13	6,718.51	6,176.90
ลูกหนี้การค้า	29,460.92	28,851.56	9,485.35	8,856.34
รายได้ค้างรับ	12,365.76	11,025.30	2,200.10	2,220.65
รวมลูกหนี้การค้า	41,826.68	39,876.86	11,685.45	11,076.99
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,497.43)	(7,127.71)	(3,142.89)	(3,113.67)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	34,329.25	32,749.15	8,542.56	7,963.32
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,867.11	2,420.07	78.57	80.46
ลูกหนี้อื่น	927.20	1,573.90	57.08	57.54
ดอกเบี้ยค้างรับ	141.16	67.40	34.10	9.37
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	38,264.72	36,810.52	8,712.31	8,110.69

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

12. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (ต่อ)

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
ยอดที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ	13,769.66	14,473.16	1,114.97	1,132.24
ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือน	6,299.48	5,524.89	1,234.45	1,205.03
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	1,024.29	871.59	480.93	269.97
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	2,901.87	3,137.17	2,043.00	4,147.20
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	5,465.62	4,844.75	4,612.00	2,101.90
ลูกหนี้การค้า	29,460.92	28,851.56	9,485.35	8,856.34
รายได้ค้างรับ	12,365.76	11,025.30	2,200.10	2,220.65
รวมลูกหนี้การค้า	41,826.68	39,876.86	11,685.45	11,076.98
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,497.43)	(7,127.71)	(3,142.89)	(3,113.67)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	34,329.25	32,749.15	8,542.56	7,963.32

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการได้รวมรายได้ค้างรับจาก ทศท. สำหรับค่าเชื่อมต่อโครงข่ายบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ จำนวน 253.57 ล้านบาท (พ.ศ. 2559 : 252.96 ล้านบาท) ทั้งนี้เนื่องจาก ทศท. ไม่สามารถให้ข้อมูลที่ชัดเจนเพียงพอที่กิจการจะเห็นชอบกับวิธีการที่ ทศท. ใช้ในการคำนวณค่าเชื่อมต่อโครงข่ายในปัจจุบันได้ กิจการจึงได้บันทึกรายการค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโดยใช้ข้อมูลปัจจุบันที่กิจการสามารถหาได้โดยการบันทึกจำนวนนาฬิกาการใช้ของโทรศัพท์ระหว่างประเทศของลูกค้านำมาคำนวณค่าเชื่อมต่อโครงข่าย เรื่องนี้กำลังอยู่ระหว่างการเจรจากดลงกับ ทศท. อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของกิจการเชื่อว่ากิจการจะได้รับชำระยอดคงค้างดังกล่าว

13. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่รอใบกำกับภาษี	2,688.49	3,075.23	54.08	66.54
ค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์	763.57	555.70	-	-
ต้นทุนในการได้มาของผู้ให้บริการ - สุทธิ	6,272.79	6,062.72	-	-
ลูกหนี้อ่อนพันธทางการเงิน	-	396.11	-	-
อื่น ๆ	0.08	-	-	-
รวม	9,724.93	10,089.76	54.08	66.54

บริษัท ทูร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

---

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า - สุทธิ

14.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทย่อย มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	178,678.26
เงินลงทุนเพิ่ม	4,500.00
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	183,178.26

---

บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

14.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

ประเภทธุรกิจ	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ						
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560			31 ธันวาคม พ.ศ. 2559			
	เงินลงทุนตาม วิธีราคาทุน ล้านบาท	การด้อยค่า ล้านบาท	เงินลงทุน - สุทธิ ล้านบาท	เงินลงทุนตาม วิธีราคาทุน ล้านบาท	การด้อยค่า ล้านบาท	เงินลงทุน - สุทธิ ล้านบาท	
<b>บริษัทย่อย</b>							
บริษัท เทเลคอมโฮลดิ้ง จำกัด	ธุรกิจลงทุน	46,019.04	10,271.43	28,518.81	41,519.04	10,271.43	24,018.81
บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	ให้บริการโทรคมนาคม ประเภทสื่อสารไร้สาย	144,843.77	-	144,843.77	144,843.77	-	144,843.77
บริษัท ทรู อินเทอร์เน็ต จำกัด	ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต	2,149.88	-	2,149.88	2,149.88	-	2,149.88
บริษัท ทรู อินเทอร์เน็ตชั้นเนต เกดเวย์ จำกัด	บริการโทรคมนาคมและอินเทอร์เน็ต	436.00	-	436.00	436.00	-	436.00
บริษัท เค. ไอ. เอ็น. (ประเทศไทย) จำกัด	ธุรกิจลงทุน	180.40	180.40	-	180.40	180.40	-
บริษัท ทรู พับลิค คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	บริการโทรคมนาคม	97.00	97.00	-	97.00	97.00	-
บริษัท ทรู วิสต้า จำกัด	ผลิตและจำหน่ายภาพยนตร์	46.63	46.63	-	46.63	46.63	-
บริษัท ทรู อินเทอร์เน็ต คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริการโทรคมนาคมและบริการอินเทอร์เน็ต	1.00	-	1.00	1.00	-	1.00
<b>รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ</b>		<b>193,773.72</b>	<b>10,595.46</b>	<b>183,178.26</b>	<b>189,273.72</b>	<b>10,595.46</b>	<b>178,678.26</b>

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

14.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยทางอ้อมซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลทางการเงินรวม

ชื่อบริษัทย่อย	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	ประเภทธุรกิจ	ประเทศที่จดทะเบียน
บริษัท เอพีแอนด์เจ โปรตักชั่น จำกัด	70.00	ธุรกิจบันเทิง	ประเทศไทย
บริษัท เอเชีย ไรร์เลส คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	100.00	ผู้ให้เช่าอุปกรณ์โทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท กรุงเทพอินเตอร์เทเลเทค จำกัด (มหาชน)	99.74	ธุรกิจลงทุน	ประเทศไทย
บริษัท บีบอดี ซีจี จำกัด	84.67	ผลิตภัณฑ์ดูแลผิว	ประเทศไทย
บริษัท บีเอฟที (ประเทศไทย) จำกัด	100.00	ผู้ให้เช่าอุปกรณ์โทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท ซินเพิล็กซ์ จำกัด	100.00	ผลิตภัณฑ์โทรทัศน์	ประเทศไทย
บริษัท อทซิสน ซีโอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด	68.20	หุุดดำเนินงาน	ประเทศไทย
บริษัท อทซิสน มัลติมีเดีย เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	100.00	หุุดดำเนินงาน	ประเทศไทย
บริษัท อทซิสนเทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ (ประเทศไทย) จำกัด	100.00	หุุดดำเนินงาน	ประเทศไทย
บริษัท อทซิสน ไรร์เลส มัลติมีเดีย โฮลดิ้งส์ จำกัด	92.26	ธุรกิจลงทุน	ประเทศไทย
บริษัท ศูนย์บริการวิทยุการบิน อินเตอร์เนต จำกัด	56.93	การสื่อสาร โทรคมนาคมที่มีใช้ภาครัฐ	ประเทศไทย
บริษัท เคเอสซี คอมเมอร์เชียล อินเตอร์เนต จำกัด	56.83	โทรคมนาคมและบริการอินเทอร์เน็ต	ประเทศไทย
บริษัท เอ็มเอสซีวีเค็ดคอตคอม จำกัด	91.08	ธุรกิจอินเทอร์เน็ตและผู้จัดจำหน่าย	ประเทศไทย
บริษัท แพนเทอร์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์ จำกัด	99.99	ให้บริการด้านการบริหารจัดการแก๊สศิลป์ และ ธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	ประเทศไทย
บริษัท เรียด มูฟ จำกัด	99.74	ผู้ให้บริการขายค่าบริการ โทรศัพท์เคลื่อนที่	ประเทศไทย
บริษัท สมุทรปราการ มีเดีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด	99.69	หุุดดำเนินงาน	ประเทศไทย
บริษัท แซทเทลไลท์ เซอร์วิส จำกัด	99.53	ขายและให้เช่าอุปกรณ์เกี่ยวกับบริการ โทรศัพท์ ระบบบอกรับเป็นสมาชิก	ประเทศไทย
บริษัท เอสเอ็ม ทู จำกัด	51.00	ให้บริการด้านการบริหารจัดการแก๊สศิลป์และ ธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	ประเทศไทย
บริษัท ส่องดาว จำกัด	99.67	หุุดดำเนินงาน	ประเทศไทย
บริษัท เทเลเอ็นจิเนียริง แอนด์ เซอร์วิสเชส จำกัด	100.00	ให้บริการเนื้อหา	ประเทศไทย
บริษัท เทเลคอม แอสเซท แมเนจเมนท์ จำกัด	100.00	บริหารจัดการการตลาด	ประเทศไทย
บริษัท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด	100.00	ธุรกิจลงทุน	ประเทศไทย
บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด	34.39	หุุดดำเนินงาน	ประเทศไทย
บริษัท ไทย นิวส์ เน็ตเวิร์ค (ทีเอ็นเอ็น) จำกัด	100.00	ช่องข่าวโทรทัศน์	ประเทศไทย
บริษัท ทู ดิจิตอล แอนด์ มีเดีย แพลตฟอร์ม จำกัด	99.97	ประกอบกิจการค้าและให้บริการทาง อินเทอร์เน็ต รวมถึง สื่อดิจิทัลออนไลน์ บนเว็บไซต์และอุปกรณ์สื่อสาร	ประเทศไทย
บริษัท ทู ดิสทริบิวชั่น แอนด์ เซลส์ จำกัด	99.70	ธุรกิจจัดจำหน่าย	ประเทศไทย
บริษัท ทู โฟร์ยู สเตชัน จำกัด	100.00	กิจการโทรทัศน์และบริการอื่นที่เกี่ยวข้อง	ประเทศไทย
บริษัท ทู ไอคอนแทนท์ จำกัด	100.00	ให้บริการเนื้อหา	ประเทศไทย
บริษัท ทู อินคิวบ์ จำกัด	100.00	ธุรกิจลงทุน	ประเทศไทย
บริษัท ทู อินฟอเมชั่น เทคโนโลยี จำกัด	100.00	ให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	ประเทศไทย
บริษัท ทู อินเตอร์เนชั่นแนล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	100.00	บริการโทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท ทู อินเตอร์เนชั่นแนล เกดเวย์ จำกัด	100.00	บริการโทรคมนาคมและบริการอินเทอร์เน็ต	ประเทศไทย
บริษัท ทู อินเทอร์เน็ต จำกัด	100.00	ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ประเทศไทย
บริษัท ทู อินเทอร์เน็ต คอร์ปอเรชั่น จำกัด	100.00	บริการโทรคมนาคมและบริการอินเทอร์เน็ต	ประเทศไทย

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

14.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยทางอ้อมซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลทางการเงินรวม (ต่อ)

ชื่อบริษัทย่อย	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	ประเภทธุรกิจ	ประเทศที่จดทะเบียน
บริษัท ทู โลฟ พลัส จำกัด	100.00	ผู้ค้าปลีกบริการโทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท ทู มีเดีย โซลูชั่น จำกัด	100.00	ขายโฆษณาและตัวแทนโฆษณา	ประเทศไทย
บริษัท ทู มูฟ จำกัด	99.70	ผู้ให้บริการด้านการจัดการธุรกิจโทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท ทู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	100.00	ให้บริการโทรคมนาคม ประเภท สื่อสารไร้สาย	ประเทศไทย
บริษัท ทู มัลติมีเดีย จำกัด	91.08	ให้บริการเช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูง และบริการมัลติมีเดีย	ประเทศไทย
บริษัท ทู มิวสิค จำกัด	99.67	ให้บริการเนื้อหา	ประเทศไทย
บริษัท ทู พับลิค คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	100.00	บริการโทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท ทู ทซ์ จำกัด	100.00	บริการ Call centre	ประเทศไทย
บริษัท ทู ยูไนเต็ท ฟุตบอล คลับ จำกัด	70.00	จัดการทีมฟุตบอลและกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	ประเทศไทย
บริษัท ทู วิชั่นส์ เคเบิล จำกัด (มหาชน)	99.10	ให้บริการโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก ผ่านสายเคเบิล	ประเทศไทย
บริษัท ทู วิชั่นส์ กรุ๊ป จำกัด	100.00	โทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก	ประเทศไทย
บริษัท ทู วิชั่นส์ จำกัด (มหาชน)	99.53	โทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิก	ประเทศไทย
บริษัท ทู วิสดีส์ จำกัด	100.00	ผลิตและจำหน่ายภาพยนตร์	ประเทศไทย
K.I.N. (Thailand) Co., Ltd.	100.00	ธุรกิจลงทุน	British Virgin Island
Gold Palace Investments Limited	100.00	ธุรกิจลงทุน	British Virgin Island
Golden Light Co., Ltd.	100.00	ธุรกิจลงทุน	Republic of Mauritius
Goldsky Co., Ltd.	100.00	ธุรกิจลงทุน	Republic of Mauritius
Rosy Legend Limited	99.74	ธุรกิจลงทุน	British Virgin Island
Prospect Gain Limited	100.00	ธุรกิจลงทุน	British Virgin Island
True Internet Technology (Shanghai) Company Limited	100.00	พัฒนา ออกแบบ ผลิตและขายผลิตภัณฑ์ซอฟต์แวร์	สาธารณรัฐประชาชนจีน
True Trademark Holdings Company Limited	100.00	ธุรกิจลงทุน	British Virgin Island

แม้ว่ากลุ่มกิจการมีเงินลงทุนในบริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด (“TKSC”) เพียงร้อยละ 34.39 อย่างไรก็ตาม กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุมทางการเงินและการดำเนินงานของ TKSC ดังนั้น TKSC ได้ถูกจัดประเภทเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการ

รายการที่เกิดขึ้นระหว่างงวด พ.ศ. 2560

ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทลงทุนเพิ่มในบริษัท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด เป็นจำนวนเงิน 4,500.00 ล้านบาท โดยกิจการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัทย่อยดังกล่าว

เมื่อวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2560 บริษัทย่อยลงทุนในบริษัท ทู ดิจิตอล แอนด์ มีเดีย แพลตฟอร์ม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่เป็นจำนวนเงิน 1.00 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 บริษัท ทู มิวสิค เริดิ โอ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่กลุ่มกิจการถือหุ้นอยู่ร้อยละ 69.94 ได้เสร็จสิ้นการจดทะเบียนเลิกบริษัทและการชำระบัญชี กลุ่มกิจการรับรู้กำไรจากการเลิกกิจการจำนวน 5.28 ล้านบาทในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560



บริษัท ทูร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

14.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
บริษัทร่วม	19,551.36	18,101.48	16,327.91	16,327.91
การร่วมค้า	72.56	73.28	-	-
	19,623.92	18,174.76	16,327.91	16,327.91

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงได้ดังนี้

สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ส่วนแบ่งกำไร				
- บริษัทร่วม	1,806.15	3,316.42	-	-
- การร่วมค้า	(0.72)	(7.85)	-	-
	1,805.43	3,308.57	-	-
รายการระหว่างกัน	(9.70)	(9.27)	-	-
	1,795.73	3,299.30	-	-

บริษัทร่วมประกอบด้วย

ชื่อบริษัทร่วม	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	ประเภทธุรกิจ	ประเทศที่จดทะเบียน
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน โทรคมนาคม ดิจิทัล (“DIF”)	28.11	ให้เช่าโครงสร้างพื้นฐาน โทรคมนาคม	ประเทศไทย
บริษัท ทูร จีเอส จำกัด *	45.00	จำหน่ายสินค้าผ่านสื่อต่างๆ	ประเทศไทย
บริษัท ทูร แอ็กซอน เกมส์ จำกัด *	40.00	พัฒนาเกมส์และเป็นสถาบันการฝึกอบรม	ประเทศไทย

\* บริษัทถือหุ้นโดยทางอ้อม

ระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุด 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการได้ลงทุนในบริษัท ทูร แอ็กซอน เกมส์ จำกัด จำนวน 35.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.00 ในบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัท ทูร แอ็กซอน เกมส์ จำกัด ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโปรแกรมการเล่นเกมส์ และจัดตั้งสถาบันพัฒนานักเขียน โปรแกรมเกมส์

บริษัท โทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

14.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า (ต่อ)

การร่วมค้าประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	ประเภทธุรกิจ	ประเทศที่จดทะเบียน
บริษัท เอเชีย อินโฟเน็ท จำกัด *	65.00	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ประเทศไทย
บริษัท บีอีซี - เทโร วิชั่นส์ จำกัด *	50.00	กีฬาและสันทนาการ	ประเทศไทย
บริษัท ทรานส์ฟอรัมชั่น ฟิล์ม จำกัด *	28.57	ผลิตและจัดจำหน่ายภาพยนตร์	ประเทศไทย
บริษัท โทร ซีเจ ครีเอชั่นส์ จำกัด *	51.00	ผลิตรายการภาพยนตร์	ประเทศไทย
บริษัท โทร วอยซ์ จำกัด *	55.00	ให้บริการเกี่ยวกับการรู้จำเสียงพูด และอุปกรณ์ ฮาร์ดแวร์และซอฟต์แวร์ที่เกี่ยวข้อง	ประเทศไทย

\* บริษัทถือหุ้นโดยทางอ้อม

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		
	อุปกรณ์นอกระบบ		
	โครงการ ล้านบาท	อุปกรณ์โครงการ ล้านบาท	รวม ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560			
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	5,047.05	138,641.30	143,688.35
ซื้อเพิ่ม	614.63	8,566.85	9,181.48
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(10.79)	(16.32)	(27.11)
รายการปรับปรุง/ จัดประเภทรายการใหม่	(4.07)	8.88	4.81
ค่าเสื่อมราคา	(333.43)	(2,992.31)	(3,325.74)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	5,313.39	144,208.40	149,521.79
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	อุปกรณ์นอกระบบ		
	โครงการ ล้านบาท	อุปกรณ์โครงการ ล้านบาท	รวม ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560			
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	130.42	1,577.62	1,708.04
ซื้อเพิ่ม	11.99	0.07	12.06
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	(1.28)	(4.03)	(5.31)
ค่าเสื่อมราคา	(12.89)	(64.99)	(77.88)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	128.24	1,508.67	1,636.91

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ (ต่อ)

ภาวะผูกพัน

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท	เฉพาะกิจการ ล้านบาท
ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	30,414.66	30.03
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	28,636.81	25.46

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
ประเภทหมุนเวียน (รวมอยู่ใน “สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น” (หมายเหตุข้อ 13))	763.57	555.70	-	-
ประเภทไม่หมุนเวียน	137,613.94	139,745.97	880.69	1,224.49
รวม	138,377.51	140,301.67	880.69	1,224.49

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท	เฉพาะกิจการ ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560		
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	140,301.67	1,224.49
ซื้อเพิ่ม	1,667.08	4.55
รายการปรับปรุง/จัดประเภทรายการใหม่	5.22	-
ค่าตัดจำหน่าย	(3,596.46)	(348.35)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นงวด	138,377.51	880.69

## 17. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวทั้งจำนวนตามวิธีหนึ่งสิน โดยใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เป็นรายการผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีและฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินของกลุ่มกิจการสรุปได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,030.93	1,134.56	219.92	321.86
ขาดทุนสะสมทางภาษี	5,479.62	5,532.97	-	-
ค่าเผื่อ	2,663.55	2,594.00	27.68	27.68
เงินกู้ยืม	58.83	77.65	56.75	57.37
รายได้รอการรับรู้	181.64	193.20	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	6.00	33.12	-	-
ค่าสิทธิสำหรับรายการและภาพยนตร์	20.06	20.75	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	91.32	89.26	-	-
ประมาณการหนี้สิน	-	457.18	-	-
เจ้าหนี้อ่อนพันธทางการเงิน	296.55	4.31	2.16	4.31
	<u>9,828.50</u>	<u>10,137.00</u>	<u>306.51</u>	<u>411.22</u>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
เงินกู้ยืม	(2,252.66)	(2,308.33)	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(2,150.59)	(2,177.47)	(2.93)	(3.81)
ลูกหนี้การค้า	(268.20)	(270.46)	(268.20)	(270.45)
ต้นทุนการกู้ยืม	(55.11)	(54.56)	(37.56)	(37.83)
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(30.51)	(91.64)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,165.96)	(1,751.28)	-	-
ลูกหนี้อ่อนพันธทางการเงิน	-	(102.49)	-	-
	<u>(6,923.03)</u>	<u>(6,756.23)</u>	<u>(308.69)</u>	<u>(312.09)</u>
	<u>2,905.47</u>	<u>3,380.77</u>	<u>(2.18)</u>	<u>99.13</u>

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

17. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

งบแสดงฐานะการเงินแสดงยอดคงเหลือดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,925.54	5,375.82	-	99.13
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(2,020.07)	(1,995.05)	(2.18)	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	2,905.47	3,380.77	(2.18)	99.13

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะสามารถแสดงหักกลบกันได้เมื่อสินทรัพย์ และหนี้สินภาษีเงินได้ดังกล่าวเกี่ยวข้องกับหน่วยงานจัดเก็บภาษีเดียวกัน ในงบแสดงฐานะการเงินรวม สินทรัพย์ และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีแสดงยอดรวมของสินทรัพย์ และหนี้สินสุทธิในแต่ละบริษัท

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เจ้าหนี้การค้า	59,045.08	64,421.77	908.96	988.32
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	34,261.97	31,126.71	1,229.52	1,537.94
รายได้รับล่วงหน้า	2,899.11	2,800.50	209.20	184.64
เจ้าหนี้อื่น	156.36	165.42	89.21	103.13
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	96,362.52	98,514.40	2,436.89	2,814.03

บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

19. เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท เงินเหรียญสหรัฐอเมริกา และเงินเยนญี่ปุ่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>ประเภทหมุนเวียน</b>				
- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	1,511.50	1,488.10	-	-
- หุ้นกู้	22,865.06	18,899.57	22,865.06	18,899.57
- เงินกู้ยืมที่เกี่ยวกับสัญญาจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์	133.12	266.29	133.12	266.29
รวมเงินกู้ยืมประเภทหมุนเวียน	24,509.68	20,653.96	22,998.18	19,165.86
<b>ประเภทไม่หมุนเวียน</b>				
- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	6,122.45	5,451.99	-	-
- หุ้นกู้	55,789.65	55,038.06	8,168.87	12,119.20
รวมเงินกู้ยืมประเภทไม่หมุนเวียน	61,912.10	60,490.05	8,168.87	12,119.20
รวมเงินกู้ยืมทั้งสิ้น	86,421.78	81,144.01	31,167.05	31,285.06

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท	เฉพาะกิจการ ล้านบาท
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>		
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	81,144.01	31,285.06
เงินกู้ยืมเพิ่ม		
- เงินต้น - สุทธิจากต้นทุนการกู้ยืม	4,694.64	-
- รายการที่ไม่ใช่เงินสด - สัญญาเช่าการเงิน	1,187.62	-
- ดอกเบี้ย	88.46	0.07
จ่ายคืนเงินกู้ยืม		
- รายการที่เป็นเงินสด	(629.98)	(133.69)
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	0.47	0.47
การตัดจำหน่ายต้นทุนการกู้ยืม	22.46	15.17
การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(85.90)	(0.03)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นงวด	86,421.78	31,167.05

บริษัท ทูร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

20. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอใบกำกับภาษี	2,844.48	3,113.03	453.58	429.91
เจ้าหนี้อ่อนพันธบัตรทางการเงินรวม	834.94	22.79	10.78	21.55
อื่น ๆ	1,278.10	962.33	127.50	57.86
รวม	4,957.52	4,098.15	591.86	509.32

21. หนี้สินภายใต้สัญญาและใบอนุญาตให้ดำเนินการ

รายละเอียดหนี้สินภายใต้สัญญาและใบอนุญาตให้ดำเนินการมีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท
หมุนเวียน (รวมอยู่ใน “ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย”)	15,793.06	11,795.29
ไม่หมุนเวียน	73,957.15	77,652.49
	89,750.21	89,447.78

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินภายใต้สัญญาและใบอนุญาตให้ดำเนินการมีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	89,447.78
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาและใบอนุญาตให้ดำเนินการ	(295.06)
ต้นทุนทางการเงิน	597.49
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นงวด	89,750.21

บริษัท ทูร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

22. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
เงินรับล่วงหน้าจากสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาว	10,397.92	10,551.58
เงินมัดจำรับจากลูกค้า	1,278.82	1,360.05
ประมาณการหนี้สิน	-	2,285.89
เจ้าหนี้อ่อนพันธบัตรทางการเงิน	647.80	0.71
อื่นๆ	68.20	70.78
รวม	12,392.74	14,269.01

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการรับรู้ประมาณการหนี้สินสำหรับการใช้สิทธิ จำนวน 2,285.89 ล้านบาท เป็นรายได้อื่นในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล เนื่องจากคู่สัญญาได้แสดงเจตจำนงที่จะไม่ใช้สิทธิ

บริษัท เอเชีย ไลน์ส คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (“AWC”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าระยะยาวรวมทั้งสิทธิในการซื้อต่อกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคม ดิจิตอล (“DIF”) ในวันที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2558 ได้ชำระค่าเช่าทรัพย์สินล่วงหน้าเป็นจำนวนเงิน 12,293.12 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) แก่ AWC สำหรับการเช่าระยะยาวเป็นเวลา 20 ปี ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 รายได้รับล่วงหน้าจำนวน 614.66 ล้านบาท และจำนวน 10,397.92 ล้านบาท แสดงไว้ภายใต้ “เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น” และ “หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น” ตามลำดับ กลุ่มกิจการรับรู้รายได้ค่าเช่าจำนวน 110.46 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

23. ทุนเรือนหุ้น ส่วนเกินมูลค่าหุ้น และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น

	จำนวนหุ้น ล้านหุ้น	หุ้นสามัญ ล้านบาท	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น ล้านบาท	รวม ล้านบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	33,368.20	133,472.78	26,384.07	159,856.85
ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	33,368.20	133,472.78	26,384.07	159,856.85

หุ้นจดทะเบียนจำนวนทั้งสิ้น 33,368.66 ล้านหุ้น (พ.ศ. 2559 : 33,368.66 ล้านหุ้น) ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท (พ.ศ. 2559 : หุ้นละ 4 บาท) หุ้นทั้งหมดที่ออกจำหน่ายได้รับชำระเต็มมูลค่าแล้ว



บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

24. กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

การกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)สำหรับงวดให้เป็นกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		(ปรับปรุงใหม่)			
		31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
		ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
(ขาดทุน)กำไรก่อนภาษีเงินได้		(607.72)	2,427.75	(277.30)	260.01
รายการปรับปรุง :					
ค่าเสื่อมราคาและการตัดจำหน่าย	7	9,100.01	5,962.76	446.02	451.84
ดอกเบี้ยรับ		(127.39)	(42.09)	(59.16)	(194.37)
ดอกเบี้ยจ่าย	8	1,441.90	1,099.28	570.15	610.94
ต้นทุนทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับค่าใบอนุญาต	8	597.50	136.33	-	-
รับเงินปันผล	27	-	-	(391.87)	(387.79)
ขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		13.72	8.73	1.62	0.06
หนี้สงสัยจะสูญ	7	456.80	338.51	37.79	53.31
(กำไร)ขาดทุนจากการเลิกกิจการ	14	(5.28)	24.88	-	-
กลับรายการประมาณการหนี้สิน					
สำหรับการใช้สิทธิ	22	(2,285.89)	(297.11)	-	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น		61.57	49.15	12.86	10.82
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยน					
ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		319.02	299.85	(10.80)	4.77
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน					
ที่เกี่ยวข้องกับการชำระหนี้เงินกู้ยืม	19	0.47	2.65	0.47	2.65
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	14	(1,805.43)	(3,308.58)	-	-
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน					
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(2,915.23)	2,124.15	(625.84)	(1,004.77)
- เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า		(0.01)	(0.01)	-	(0.01)
- สินค้าคงเหลือ		(2,328.33)	(2,044.97)	1.81	2.04
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(3,285.14)	(2,824.92)	23.23	20.57
- เงินลงทุนในค่าสิทธิสำหรับรายการภาพยนตร์		(1,460.18)	(1,114.55)	-	-
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(623.57)	(569.68)	2.32	17.29
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(4,536.70)	1,885.79	(576.55)	(819.66)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		41.12	141.57	93.54	179.35
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		(85.65)	(198.27)	-	(11.50)
กระแสเงินสด(ใช้ไป)ได้มาจากการดำเนินงาน		(8,034.41)	4,101.22	(751.71)	(804.45)
<b>บวก</b> เงินสดรับ - ดอกเบี้ยรับ		53.63	15.80	34.42	197.23
เงินสดรับ - ภาษีเงินได้		1,779.49	1,072.64	-	669.73
<b>หัก</b> เงินสดจ่าย - ดอกเบี้ยจ่าย		(919.95)	(785.25)	(322.33)	(414.70)
เงินสดจ่าย - ภาษีเงินได้		(1,309.36)	(2,425.48)	(42.34)	(47.74)
กระแสเงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้จากกิจกรรมดำเนินงาน		(8,430.60)	1,978.93	(1,081.96)	(399.93)

บริษัท ทูร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

25.1 หลักประกัน

ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญาต่าง ๆ ที่กลุ่มกิจการได้ทำไว้ กลุ่มกิจการนำสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ใช้เป็นหลักประกันกับคู่สัญญา

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินฝากประจำและออมทรัพย์	65.32	70.06	42.36	42.36
เงินลงทุนในหุ้นทุนในบริษัทร่วม	830.15	770.00	694.55	694.55

25.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

ยอดคงเหลือของสัญญาค้ำประกันที่ธนาคาร ได้ออกให้แก่บุคคลภายนอกดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท	เฉพาะกิจการ ล้านบาท
ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	103,022.22	3,797.94
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	102,781.79	3,798.07

25.3 ค่าเอสเสซาร์จของบริษัทย่อย

ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุ 40.2 ในงบการเงินประจำปี พ.ศ. 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งหยุดชำระค่าเอสเสซาร์จให้แก่ ทศท. และ กสท. ภายใต้สัญญาเชื่อมต่อโครงข่าย (“สัญญา AC”) เนื่องจากเห็นว่าอัตราและการเรียกเก็บค่าเอสเสซาร์จภายใต้สัญญา AC ขัดแย้งกับกฎหมายหลายประการ ในปี พ.ศ. 2554 ทศท. ได้ฟ้องร้อง กสท. และบริษัทย่อยดังกล่าวเพื่อเรียกร้องค่าเอสเสซาร์จ จำนวน 41,540.27 ล้านบาท เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2557 ทศท. ได้ยื่นคำร้องขอเพิ่มเติมจำนวนเงินที่เรียกร้องเป็น 59,628.00 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยตั้งแต่วันฟ้องไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ขณะนี้คืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง



26. สัญญา คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทยื่นต่ออนุญาโตตุลาการและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (ต่อ)

26.1 สัญญา (ต่อ)

จนถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการและ กสท. ได้ตกลงในการรับและจ่ายชำระหนี้บางส่วนสำหรับรายได้ค่าเช่าและค่าบริการของ BFKT และต้นทุนการดำเนินงานของ RMV สำหรับรายการที่เกิดระหว่างเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึงเดือนมกราคม พ.ศ. 2560

ขณะนี้ทุกฝ่ายอยู่ระหว่างการเจรจารายละเอียดของยอดคงค้างที่เหลือทั้งหมด ฝ่ายบริหารมีความเห็นว่ากลุ่มกิจการได้บันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายอย่างเหมาะสมตามสัญญาแล้วและผลของการเจรจาจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อการดำเนินงานของกลุ่มกิจการ

26.2 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาท

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 39 ในงบการเงินประจำปี พ.ศ. 2559 ยังไม่มีความคืบหน้าออกเหนือจากเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

**คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทของบริษัท**

ข้อพิพาทเกี่ยวกับการตีรูปสัญลักษณ์ของกิจการบนตู้โทรศัพท์สาธารณะ: เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ศาลปกครองสูงสุดได้พิพากษาขึ้นตามคำตัดสินของศาลปกครองกลางและคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ โดยบริษัทได้รับรู้ค่าชดเชยจำนวน 192.69 ล้านบาทเป็นค่าใช้จ่ายอื่น ในข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

ข้อพิพาทเกี่ยวกับเรื่องค่าโทรศัพท์ทางไกลในประเทศ TA 1234: เมื่อวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2560 บริษัทได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง ขณะนี้คดีอยู่ภายใต้การพิจารณาของศาลปกครองกลาง

ข้อพิพาทเกี่ยวกับส่วนแบ่งรายได้ในส่วนค่าโทรศัพท์ทางไกลต่างประเทศ: เมื่อวันที่ 18 มกราคม พ.ศ. 2560 บริษัทได้ยื่นคำร้องขอแก้ไขทุนทรัพย์ฟ้องร้องจาก 8,810.25 ล้านบาทเป็น 8,699.00 ล้านบาท ขณะนี้คดีอยู่ภายใต้กระบวนการทางอนุญาโตตุลาการ

ผลที่สุดของคดีความดังกล่าวข้างต้นไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ดังนั้นบริษัทจึงไม่ได้ตั้งสำรองสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากผลของคดีดังกล่าวไว้ในข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท ทูร์ปอร์เช่ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

27. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ก) การขายสินค้าและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
รายได้จากการขายสินค้า				
บริษัทร่วม	0.20	0.30	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มบริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์	209.42	681.23	-	-
	209.62	681.53	-	-
รายได้จากการให้บริการ				
บริษัทย่อย	-	-	1,284.23	1,277.25
การร่วมค้า	0.30	2.85	-	-
บริษัทร่วม	185.01	183.14	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มบริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์	274.80	256.27	6.29	12.73
กลุ่มบริษัท China Mobile	41.69	39.09	-	-
	501.80	481.35	1,290.52	1,289.98

ข) การซื้อสินค้าและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 มีนาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
การซื้อสินค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มบริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์	1,736.74	1,780.18	-	-
	1,736.74	1,780.18	-	-

บริษัท โทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

27. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ข) การซื้อสินค้าและบริการ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
<b>การใช้บริการ</b>				
บริษัทย่อย	-	-	276.45	279.48
การร่วมค้า	0.61	0.32	-	-
บริษัทร่วม	1,407.35	1,386.49	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มบริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์	1,638.29	1,370.64	117.34	111.68
บริษัท เอ็นไอซี คอร์ปอเรชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	17.15	16.50	-	-
	<u>3,063.40</u>	<u>2,773.95</u>	<u>393.79</u>	<u>391.16</u>

ค) ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อและขายสินค้าและบริการ

ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (รวมอยู่ใน “ลูกหนี้การค้า” (หมายเหตุ 12))	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท	31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ล้านบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ล้านบาท
บริษัทย่อย	-	-	6,579.63	6,043.19
การร่วมค้า	0.04	0.15	-	-
บริษัทร่วม	66.20	86.59	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มบริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์	7,700.70	7,629.14	138.88	133.71
กลุ่มบริษัท China Mobile	195.06	157.25	-	-
	<u>7,962.00</u>	<u>7,873.13</u>	<u>6,718.51</u>	<u>6,176.90</u>

บริษัท โทร คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

27. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ค) ยอดค้างชำระที่เกิดจากการซื้อและขายสินค้าและบริการ (ต่อ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>เจ้าหนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
(รวมอยู่ใน "เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น")				
บริษัทย่อย	-	-	697.07	733.17
การร่วมค้า	1.40	3.49	-	-
บริษัทร่วม	315.01	315.85	-	-
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
กลุ่มบริษัทเครือเจริญโภคภัณฑ์	4,576.65	3,419.11	72.42	74.31
กลุ่มบริษัท China Mobile	24.79	21.16	-	-
	<u>4,917.85</u>	<u>3,759.61</u>	<u>769.49</u>	<u>807.48</u>

ง) เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ประเภทหมุนเวียน	147.00	147.00	200.00	3,000.00

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม ล้านบาท	เฉพาะกิจการ ล้านบาท
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560</b>		
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	147.00	3,000.00
กู้ยืมเพิ่ม	-	950.00
รับชำระ	-	(3,750.00)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นสุดงวด	<u>147.00</u>	<u>200.00</u>

ดอกเบี้ยรับที่เกี่ยวข้องในข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 เป็นจำนวน 2.68 ล้านบาท และ 10.06 ล้านบาท ตามลำดับ (พ.ศ. 2559 : จำนวน 2.75 ล้านบาท และ 190.91 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัท ทูร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560

27. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

จ) เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ ล้านบาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560	
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	-
เงินกู้ยืมเพิ่ม	420.00
จ่ายคืนเงินกู้ยืม	(420.00)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้นงวด	-

ดอกเบี้ยจ่ายในข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 เป็นจำนวนเงิน 0.11 ล้านบาท (พ.ศ. 2559 : จำนวน 1.67 ล้านบาท)

ฉ) ดอกเบี้ยค้างรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	31 มีนาคม พ.ศ. 2560	31 ธันวาคม พ.ศ. 2559
ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ดอกเบี้ยค้างรับ			
รวมอยู่ใน “ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น”			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
44.22	42.43	-	-
44.22	42.43	-	-

ช) เงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บริษัทได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง จำนวน 391.87 ล้านบาท (พ.ศ. 2559 : จำนวน 387.79 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้รับรู้เป็นเงินปันผลรับภายใต้ “รายได้อื่น” ในกำไรหรือขาดทุนระหว่างกาลเฉพาะกิจการและได้รับรู้โดยการลดเงินลงทุนในบริษัทร่วมในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาล